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Died in Committee. 
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1 HOUSE SI~ NOo 117 
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,{ / {~'I I' ~'/_~~~~0<"c~-<'«-/' {./,"tf.vL.fL.J___ rt '.~ ii!Ll F'J~f~ENTI'flED: "M~ ACT TO d/BfioiT TJ TH:: 
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5 Q:.,ALIFI EO ElECTORS OF THE STATE OF HONTA'iA Ao~END~ENTS TO 

6 Ai<-TICLE VI II OF TH£ MONTA1U. CO!I!STITUTIO'•: TC l<ETUi~'i 1:1£ 

7 P~~P~RTY TAX ASSESSMENT OF PROPE~TY SITUATED WITHIN A CJUNTY 

8 TO TH~ CJUNTY GOVERN~ENT." 

9 

10 3r IT ENACTED ay THE lEGISLATURE OF THE STATE OF HONTA~A! 

1l Section 1. Section 3• Article VIII, of the Montana 

12 constitution is amendetl to reed: 

13 "Section 3. Property tax administration. ~ft~--~~e~~ 

14 ~-~LWU shall appraise, assess, and equalize the 

15 valuation of all property ~ua~a-til1hln-~~~~~ which 

16 is t·J DE:-' taxed in the manner prov i de.J ':JY 1 3W•" 

17 Section 2. Section 4• Article VIII, of the Montana 

lB ccnstitution is amended to read: 

17 •section 4• Equal valuation. All t~xing jurisdictiJns 

2•.: s ~.all use the ass~ ssed val Udt ion of ;>r C>pert; est~bl i shed by 

21 th~-!Jt,t~ ,L.iQim_.:.uue::~-~xat i oo c.Q=.i~~LwL_l:.Qlll~~ 

l2 ~L-LI:i<~~~.lt.l:.:i _ _cl~~~wtill:.DLlf<!lt..t.~lm!.l'->1Ql£l!Ulill!.< 

2 J LJ.!,;1.i~!i..L~~D.t.)t_~1:~l.o.Q_o.ff~~.:lL_iiS_j;lL.Jll£idiW_ -i.l.x---.Li.w.t. 

24 ~~~b---~2mmi~lQD __ ~ll __ ~aUllsh_~~llue!i.--fOL __ ~~l 

z 5 <UUlDU!i.al.__;m~!i~.:t~_ana__:u:uliWLI:;z!.~ _ _c_ul~--f!lL-!!.QJ.t:ll 
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~~Lai~l_uf_~l~L~L1X-~ll-~~a~_Qf_Hgn.tang." 

s~ction 3. Submission to electorate. This amendment 

shall be sub~ittad to the electors of the state of ~ontan~ 

at the general election to be held Novembar 4, 1982, Dy 

printing on the 9allot the title and the following: 

[] FOR transferring property tax ad,,inistration fr01r. 

the stat~ to the counties. 

[] AGAINST transferring property tax administration 

from the state to the counties. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 68-81 

FISCAL NOTE 

Form BD·I5 

In compliance with a written request received January 9 , 19 R_, there is hereby submitted a Fiscal Note 
for Honse Bi 11 111 pursuant to 'Title 5, Chapter 4; Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

Description of Proposed Legislation 

An act to submit to the qualified electors of the State of Montana amendments to 
article VIII of the Montana Constitution to return the property tax assessment of property 
situated within a counto to the county government. 

F!scal Impact 

The proposal may have some impact on state and local expenditures in late fiscal 
year 1983. It is impossible to give an estimate since the composition of the state-county 
taxation commission and the plan for transition from state to county control are not defined 
within the Constitutional amendment. Presumably, these will be determined by the 48th 
Legislative Session in 1983 if the amendment receives and affirmative vote in the 1983 
general election. In any event, the fiscal impact will be minimal or nonexistant because 
the state would probably continue to bear the cost of tax assessment. 

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Date: /-/ :J · Z ( 


